
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 43 / 2019 
 

12/06/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - RINNOVO E NOMINA NUOVI 

COMPONENTI - NOMINA PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE.           

 

 

 

L’anno 2019 addì dodici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 43 / 2019 
 

Oggetto: COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - RINNOVO E NOMINA NUOVI 

COMPONENTI - NOMINA PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - RINNOVO E NOMINA NUOVI 

COMPONENTI - NOMINA PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE.           

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA  

 

Oggetto: COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - RINNOVO E NOMINA NUOVI 

COMPONENTI - NOMINA PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE.  

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Premesso che: 

 

1. con deliberazione consiliare n. 20/2012 del 26/09/2012 si approvava il Regolamento per il 

funzionamento della Commissione Locale per il paesaggio, ai sensi della Legge Regionale 1 

dicembre 2008, n. 32 e della D.G.R. 1/12/2008, n. 34-10229, modificata dalla D.G.R. 16/12/2008, N. 

58-10313; 

2. con deliberazione di Giunta Comunale n°66 del 31.10.2012 e n°75 del 19.12.2012 si procedeva con 

l’approvare la nomina rispettivamente dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio e 

dei Presidente (Arch. Maria Quarta) e Vicepresidente (Arch. Guido Laganà); 

 

Richiamato l’art.14 del regolamento di seguito riportato: 

 

ARTICOLO 14: DURATA DELLA COMMISSIONE E SOSTITUZIONE DEI SUOI COMPONENTI   

 

1. La Commissione dura in carica per un periodo non superiore a 5 anni e comunque non oltre il 

mandato dell’amministrazione vigente. Il mandato è rinnovabile per una sola volta.  

2. I componenti della Commissione sono dichiarati decaduti qualora non partecipino, senza giustificato 

motivo, a tre sedute consecutive della Commissione. 

3. Qualora uno dei componenti, per qualsiasi motivo, cessi dalla carica prima della scadenza del 

mandato, si provvederà alla sua sostituzione.  

4. Il Componente nominato in sostituzione resta in carica fino alla scadenza naturale della 

Commissione. 

5. Alla scadenza del termine di cui al comma 1 la Commissione opera in regime di “prorogatio” fino 

alla nomina della nuova Commissione. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Dato atto che in data 26.05.2019 si sono tenute le elezioni amministrative per il rinnovo del mandato del 

Sindaco e che a seguito di tale scadenza sono da rinominare i componenti della summenzionata 

commissione nel rispetto delle procedure stabilite da regolamento di cui alle premesse del presente 

provvedimento; 

 

Rilevato che: 

 

1. L’Arch. Maria Quarta – Presidente - ha comunicato ufficialmente con nota in data 30.05.2019 

protocollata il 31.05.2019 prot. n°2.3973 che non è più nelle condizioni di poter garantire 

continuità al proprio impegno per sopravvenuti motivi personali; 

2. L’Arch. Guido Laganà - Vicepresidente - è stato in carica per due mandati ed è pertanto non 

rinnovabile; 

3. L’Arch. Alessandro Ghislazoni è stato in carica per due mandati ed è pertanto anche lui non più 

rinnovabile; 

4. L’arch. Massimo Carosso e il Dott. Marco Moschini, avendo sostenuto un solo mandato, hanno 

dato disponibilità per un rinnovo. 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Considerato che l’attività svolta dai commissari Arch. Massimo Carosso e Dott. Marco Moschini sia da 

valutare positivamente e pertanto meritevole di rinnovo; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di:  

 

1. Individuare delle nuove figure di commissari in luogo di quelle scadute o dimissionarie; 

 

2. Richiamare ai fini dell’individuazione di cui sopra l’articolo 6 del regolamento:  
1. La Commissione locale per il Paesaggio deve rappresentare una pluralità di competenze ed è 

composta da cinque componenti, in possesso di diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, 

alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al recupero ed al riuso dei beni architettonici e 

culturali, alla progettazione  urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze 

agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale. 

2. La composizione della Commissione è regolata dall’art. 4 della L.R. 32/08; tuttavia, i criteri di seguito 

indicati devono ritenersi requisiti minimi obbligatori, anche ai fini di omogeneizzare a livello 

regionale la competenza tecnico-scientifica chiamata ad esprimersi sulle richieste di trasformazione. 

3. I componenti devono essere scelti tra tecnici esterni all’amministrazione comunale e comunque non 

facenti parte dello Sportello Unico per l’edilizia, che siano in possesso di diploma universitario 

attinente ad una delle materie indicate in legge. 

4. La scelta dei componenti dovrà tenere in considerazione, altresì l’esperienza specifica almeno 

triennale maturata nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente. 

5. Il possesso del titolo di studio e l’esperienza maturata dovranno risultare dal curriculum individuale 

allegato alla candidatura presentata. 

6. Tale curriculum potrà, altresì dar conto di eventuali ulteriori esperienze professionali, della 

partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in ordini professionali attinenti alla tutela e 

valorizzazione del paesaggio. 

7. I componenti della Commissione possono essere nominati con il medesimo provvedimento istitutivo o 

con successivo specifico atto, sulla base dei presenti criteri, del possesso dei requisiti indicati in legge 

ed a seguito di comparazione dei curricula. 

8. Il provvedimento di nomina dovrà dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati 

prescelti rispetto a quanto previsto dai presenti criteri. 

9. Sono ovviamente fatte salve le norme vigenti relativamente ai casi di incompatibilità. 

10. Al riguardo si precisa che i componenti non possono essere contestualmente membri della 

Commissione Edilizia e/o urbanistica comunale, Consiglieri e Assessori del Comune, né i 

professionisti incaricati della stesura e/o revisione generale del P.R.G.C.. 

11. Sono parimenti incompatibili i soggetti che per legge, in rappresentanza di altre amministrazioni, 

devono esprimersi in sede di controllo sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione.  

 

Dato atto che sono pervenute le seguenti richieste di inserimento corredate dei relativi curricula 

formativo/professionali: 

 

1. ARCHITETTO Enrico COSTA – Corso Cibrario n°21 – 10023 CHIERI (TO) – istanza del 

11.04.2019 prot. n°1900; 

2. ARCHITETTO Raffaella BIANCHI – Via Po n°22 – 10100 Torino – istanza del 31.05.2019 prot. 

n°2972; 

3. ARCHITETTO Manuela VIBERTI – Via Demaria n°6 – 10023 CHIERI (TO) - istanza del 

31.05.2019 prot. n°2972; 

 

Valutati positivamente i curricula e dato atto che i titoli posseduti dai membri prima menzionati sono 

conformi ai criteri di cui alla delibera della Giunta Regionale del 1 dicembre 2008, n. 34-10229, si 

propone la nomina dei 5 componenti nelle persone di: 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

1. ARCH. Massimo CAROSSO - Corso Italia, 47, 10090 Gassino Torinese (TO); 

2. DOTT. Marco MOSCHINI – Via Albuissano n°46 – 10023 Chieri (TO); 

3. ARCHITETTO Enrico COSTA – Corso Cibrario n°21 – 10023 CHIERI (TO); 

4. ARCHITETTO Raffaella BIANCHI – Via Po n°22 – 10100 TORINO; 

5. ARCHITETTO Manuela VIBERTI – Via Demaria n°6 – 10023 CHIERI (TO; 

 

Si propongono altresì i nominativi di: 

 

• Presidente di Commissione: ARCH. Massimo CAROSSO - Corso Italia, 47, 10090 Gassino 

Torinese (TO); 

• Vicepresidente di Commissione: ARCHITETTO Manuela VIBERTI – Via Demaria n°6 – 10023 

CHIERI (TO). 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti 

 

Propone che la Giunta comunale  

 

DELIBERA 

 

1) Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione Locale per il paesaggio, in 

attuazione della Legge Regionale 1 dicembre 2008 n. 32 e della D.G.R. 1 dicembre 2008 n. 34 – 

10229, modificata dalla D.G.R. 16 dicembre 2008, n. 58-10313 nelle persone dei signori: 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

• ARCH. Massimo CAROSSO - Corso Italia, 47, 10090 Gassino Torinese (TO); 

• DOTT. Marco MOSCHINI – Via Albuissano n°46 – 10023 Chieri (TO); 

• ARCHITETTO Enrico COSTA – Corso Cibrario n°21 – 10023 CHIERI (TO); 

• ARCHITETTO Raffaella BIANCHI – Via Po n°22 – 10100 TORINO; 

• ARCHITETTO Manuela VIBERTI – Via Demaria n°6 – 10023 CHIERI (TO). 

 

2) Di nominare altresì: 

 

• Presidente di Commissione: ARCH. Massimo CAROSSO - Corso Italia, 47, 10090 Gassino 

Torinese (TO); 

• Vicepresidente di Commissione: ARCHITETTO Manuela VIBERTI – Via Demaria n°6 – 10023 

CHIERI (TO). 

 

3) Di dare comunicazione alla Regione Piemonte, Programmazione strategica, politiche territoriali ed 

edilizia, Settore Attività di Gestione e Valorizzazione del Paesaggio, di Torino del presente atto. 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  335  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 43 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 13-giu-2019 al 28-giu-2019 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 13-giu-2019 

 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑ X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

❑ Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Andezeno, lì 13-giu-2019 

 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-giu-2019 

❑ X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

Andezeno, lì 13-giu-2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì 13/06/2019     Il Responsabile del Servizio 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

